καὶ ἄλλων τοιείνων. χεῖρον δέ, ἐάν τις καὶ τὸ Διασοκόλων ὡς ιστρίαν σέβηται, ὅκειν οὐ κεανὸν  
 καὶ ἄδην, καὶ Ηλίας Βοας, καὶ ἐπὶ Ιερᾶς Κενίας, καὶ μεταμορφώσεις, καὶ μεγέθη Κυκλώπων καὶ  
 λαιρυζόντων, καὶ μορφῶν Σκύλλης, καὶ Διασηματά ταῦτα, καὶ ἄλλα τοιεῖται περιλογει-  
 φέντοι Φαλερώς. ὅπερ δὲ ταῦτα τοῖς αἴξιον αὐτοῖς γέγονεν, οὕτω Φαλερῶς κατέψυχος δόρμον διητῆ,  
 καθάπτειον δὲ οὐ Φαίη τοῖς τρόποντι φρεσέων τῷ εἰς θάλατταν κατέπλευτον διοδοτέων, καὶ τόν μη-  
 τροφονίαν, καὶ τόν ἐπὶ ἀχεῖσι συστάσιον μάχην τοὺς θαυματούσιοις ταῦταις αὐτοῖς. ὅπερ ταῦτα τοῖς δεξαμένοις  
 οἰκεῖας ταυτοπλέκεδαι δίκαιοι. Hoc est: His ita positis, considerandum est, quid dicant, qui  
 Ulysses ita, uti Homerius scripsit, ad Siciliam atque Italiam evagatum fuisse adserunt; qui que-  
 negant. in utramque enim partem recte ac secus sentire licet. recte, si quis ita Homero ad-  
 sentiat, ut qui, pro certo habens eō pervenisse Ulyssem, hoc verum argumentum sumtum  
 tractaverit poëticè. id enim de eo proprio dici potest. neque circa Italiam modo, sed & usque  
 ad Hispania extrema invenire licet vestigia eius errorum, aliorumque plurium. Perperam  
 verò, si quis commenta etiam eius pro historiā putes; Oceanum scilicet, inferos, Solis boves,  
 dearum hospitia, formarum permutationes, vasta Cyclopum Lastrygonumque corpora, for-  
 matum Scylla, spacia navigationis; aliaque id genus multa, quæ Homerius aperè finxit, por-  
 tentosa. Is, inquam, qui ita maxime de poëta mentitur, non magis dignus est, contra quem  
 disputes, quam si quis adseveraret, Ulysses ita in Ithacam reuectum esse; procos occidisse, pu-  
 gnam cum Ithacensis in agro conservisse; uti ea Homerius descripsit. neque verò cum eo li-  
 tigandum est, qui convenienter à poëta dicta accipit. Nescio, an Olyssponem intellexerit  
 urbem, extra Columnas ad ostium Tagi sitam vulgo nunc Lisbona dictam. nam  
 Mneshhei quoque portus erat extra Columnas, apud Gadeis insulam, quæ hodie  
 vulgo vocatur Cadiz & Caliz. Solinus, cap. x x v: In Lusitanâ opidum Ulyssipo,  
 ab Ulyssē conditum. Ceterum ipse Strabo lib. iii, in Hispaniæ descriptione, ita  
 tradit: Καὶ ἡ τῇ Οὐδοτέω διερχόμενη μετέπειπον τοῦ θεοῦ θυντεῖσα καὶ ιστριθεῖσα τὸν αἵτοις θυ-  
 δουμα τρέφασσι. ὡς τι καὶ τὸ Οὐδοτέων, καθάπτειον τῷ τοῦ Ιλιάδα, διπλά τῶν συμβάστων μετα-  
 γεγενέν εἰς τοῖσιν, καὶ τῷ σωμήθῃ τοῖς ποιηταῖς μυθοποιῶν. εὐ γάρ μόνοι οἱ κατὰ τὸν Ιπελίαν καὶ  
 Σικελίαν τόποι οὐδὲν τοὺς τοιεῖτων ομεῖα ιστριθεῖσιν, αἷλλα καὶ ἐν τῇ Ιθυσείᾳ Οὐδοτέω  
 πόλις δεκινυτη, καὶ Αἴγεων ιερὸν, καὶ ἄλλα μυρία ισχυρῆς πλάνης καὶ ἄλλων τῶν σκηνῶν τοῖς τρο-  
 παῖς πολέμεις φρονδίων, καὶ Πτολίους κακωσάντων ταῦς τηλεμηθεῖσας καὶ ταῦς ἔλοτας τῷ Τροίᾳ.  
 Id est: Ulyssis quoque expeditio, hucusque progressa, & cognita Homero, ansem ei videtur  
 prebuisse, uti is, sicut Iliadem, ita Odysseam quoque ex historiā in fabulosam poëtarum more  
 narrationem torqueret. Non enim Italia modo & Sicilia loca, & alia quadam, huius rei  
 indicia suggerunt: sed in Hispania quoque urbs Ulyssis ostenditur, & Minerva templum, &  
 alia innumera errorum Ulyssis vestigia, aliorumque, qui, ē bello Troiano quum evassent,  
 non minus Troie victores quam vicos infestarunt. Supra Maleam & Abderam quæ  
 loca nunc vulgo appellantur Malaga & Adera, in mediterraneis fuisse Ulyssis, co-  
 dem libro posteā docet. Sed quid de Ulyssis erroribus prisci senserint mortales,  
 generatim haec tenus expositum est. Nos, an decennium post Troiam captam &  
 ubi locorum re verā erraverit, nihil heic examinabimus. Homerus per quæ loca  
 eum traxerit, dispicere sedulò conabimur. Atque hoc quo facilius fiat, Virgilii  
 Aeneam semper cum Ulyssis conferemus. quidque ad nullā hunc deduxit loca  
 Homerus, quin ad eadem posteā adpulsus narretur Aeneas: nisi quod hic paullo  
 alio itineris ordine. scilicet, quia non reducendus erat in Græciam vel ad Ilium;  
 quemadmodū post longum errorem ille in Ithacam suam. Atque hinc factum,  
 uti alii ex antiquissimis auctoriis Aeneam unā cum Ulyssis in Italiam venisse tra-  
 diderint. Dionysius, Antiquitat. Rom. libro primo: οἱ τὰς ιερείας τὰς οὐρανούς καὶ  
 τὰ καθ' ἕκαστον τρεποχθέντα συναπαγάνων, Αἰτίας Φοῖον εἰς Μολοθρῶν εἰς Ιπελίαν ἐλθόντα μετ'  
 Οὐδοτέων, οικισμὸν φύει τῆς πόλεως. ἐνομάσας δὲ αὐτὸν οὐτὸν μισθὸν Ιλιάδαν Ρώμην. Id  
 est: Is qui mulieres recentes sacerdotio apud Argos funeris, & quidquid gestum sit cuiusque  
 tempore, Aeneam ait, εις Μολοθρούς in Italiam cum Ulyssis delatum, urbis extitisse conditorem:  
 nomenque illi indidisse à Romā, feminā quadam Iliensi. Observavit hanc itinerum gesto-  
 rumque similitudinem Macrobius, in Saturnalior. lib. v. cap. ii. Iam verò, inquit,  
 Aeneas ipsa nonne ab Homero sibi mutuata est errorem primū ex Odysseā, deinde ex Iliac-  
 cum bellum gestum sit, deinde revertenti de Troiā error contigerit Ulyssi; apud Maronem ve-  
 rò Aeneas navigatio bella, quæ posteā in Italiam sunt gesta, praecesserit. Rursus, Homerus in pri-  
 mo quum vellet iniquum Gracis Apollinem facere; causam struxit de sacerdosis injuria.  
 hic,

hic, ut Troianis Iunonem faceret infestam, causarum sibi congeriem comparavit. Nec illud cum curā magnā relatus sum; licet, non omnibus observatum; quod, quum primo versu promisisset producturum fessē de Troia litoribus Aeneam;

— Troia qui primus ab oris  
Italiam, fato profugus, Lavinaque venit  
Litora:

ubi ad januam narrandi venit, Aeneas classem non de Troiā, sed de Siciliā producit:

Vix è conspectu Sicule telluris in altum  
Vela dabant leti.

10 quod totum Homericū fili texuit. ille enim vitans in poēmate historicorum similitudinem, quibus lex est, incipere ab initio rerum, & continuam narrationem ad finem usque perducere; ipse poēticā disciplinā à rerum medio cœpit, & ad initium post reversus est. Ergo Vlyssis errorem non incipit à Troiano litorē describere: sed facit eum primō navigantem de insulā Calypsonis; & ex personā suā perducit ad Phaeacās. illic in convivio Alcinoi regis narrat ipse, quemadmodū de Troiā ad Calypsonem usque pervenerit. post Phaeacās rursus Vlyssis navigationem usque ad Ithacā ex personā propriā poēta describit. Quem sequutus Maro, Aeneam de Siciliā producit: cuius navigationem describendo, perducit ad Libyam. Illic in convivio Didonis narrat ipse Aeneas usque ad Siciliā de Troiā navigationem suam: & addit uno versu, quod copiose poēta descriperat:

Hinc me digressum vestris deus ad pulit oris.

Post Africā quoque rursus poēta ex personā suā iter classis usque ad ipsam describit Italiam. Et mox: Ut Venu in Nauisca locum, Alcinoi filiā, successit. ipsa autem Dido refert speciem regis Alcinoi, convivium celebrantis. Scylla quoque & Charybdis & Circe decenter attinguntur. & pro Solis armentis Strophades insula singuntur. At pro consultatione inferiorum, descensus ad eos cum comitatu sacerdotis inducitur. Ibi Palinurus Elpenōri, sed & infesto Aiaci infesta Dido, & Tiresiae consiliis Anchise monita respondent. Non primum hanc de Aeneā, ad Homericī Vlyssis imitationem, fabulam ita confinxisse Virgilium; sed jam antiquissimos ante eum sic tradiisse μηδελόγυς, passim cum ex scholiastis eius tūm ex aliis scriptoribus didici. Prædictus Dionysius ibidem: Αὐτοπόλης δὲ ὁ Φιλάσσωφος Ἀχαιῶν πνεὺς ἵστερ τῶν δοτὰ τροίας ἀνακεμούσθισιν πειπλεοντες Μαλέαν, ἐπειδὴ χειρῶν Βιαιῷ κατεληγόμενος, πνεὺς μὲν ταῦτα τὸν πειπλεόμενον πειπλαχῇ τοῦ πειπλάγυας πειπλαῖδην πειπλάντας δὲ ἐλθεῖν εἰς τὸν πόντον τῆς Οπικῆς, ὃς καλεῖται Λάπτον, Πλίτῳ τῷ τυρρηνικῷ πειπλάγητε καίμφρος. ἀσφρόν δὲ τοῦ γέλου ιδοντας, αὐτοῦ πειπλούς νεύειν αὐτοῖς, καὶ Διοτείψια τοῦ χειροπειπλοῦ ὥστε, αὐτοῦ πειπλαῖδην οὔποτε διέχορδον πειπλαῖδην. οὐπειπλεόμενον δὲ αὐτοῖς τῷ πειπλαῖδην νήσον, τοῦ οὐποτείδην τὸν νησῖν, τοῦ οὐποτείδην σπάσας ποιησοντας τοῦ οὐποτείδην, οὐβελήτῳ αἰώνην τοῦ Βίου ἐν ᾧ κατηκόντους κωρεῖσθαι οὐρανού. οὐμετέλαιον δὲ αὐτοῖς τέτο, οὐδὲ γυναικας αἰχμαλωτες, αἱ έπιτυχον ἔχοντες εἰς Ιλίον. τούτος δὲ κατεκαδουταὶ πειπλοί, Φοβυρδίας τοῦ οὐποτείδην Αχαιῶν αἴπαροι, οὓς εἰς δελτεῖαν ἀφίξουμενοι. Aristoteles philosophus 40 scribit, Achaeorum quosdam, à bello Troyano redenteis, circum Maléam cursum flexisse: correptosque à ventis, tempestatis ut ultra citroque diu per altum jaclatos, tandem ad pulisse ad eam Opica regionis oram, quae vocatur Latium, Tyrrenicoque mari adluitur. quumque optati litoris desiderio naveis illi subduxissent, exegisse ibi totam hicmen, ineunte vere abnavigare paratos. sed quum naveis eis nocturno incendio conflagassen, ademtā profectionis facultate. necessitatem in voluntatem vertisse, vitaque sedeis in agris, ad quos adpulerant, fixisse. eum casum obvenisse illis captivarum Iliensis operā; quod, metuentes, ne se domum in servitudem abducerent, ignem in naveis conjectissent. Heic quā Aristoteles de Græcis narrat, alii scriptores Aeneas tribuerunt; ut in opere de Italā in Latii urbisque Romæ descriptione plurimis exemplis, ex antiquissimis itidem auctoribus productis, ostensum. Simile quoddam navium incendium ab Iliensis mulieribus, cum Aeneā navigantibus, ad Erycem montem in Siciliā factum, unde Aegesta urbs cepit primordium suum, tradit Virgilius Aeneid. lib. v; & non ē Virgilio, cuius æqualis erat; sed ex longè antiquioribus monumentis Dionysius codem lib. i. Historian omnem de Aeneā narraturus, sic inquit: τῆς δὲ Πλάταιλαι Αἰγαίου καὶ Τρώων ἀφίξεως Ρωμαῖοι τὸ πάντες βεβαιωτάχει τὸ δρόμοντα τοῦ αὐτῶν εἰς τὸ θυσιαστὴν κορυφὴν μετανύσσαν, Σιβύλλης πειπλα, καὶ χρησμοὶ Πυθίᾳ, καὶ ἄλλα πολλά. \*

πολλὰ δὲ τοῦ Επικούρου γνωρισμάτων καὶ Φανερῶν πολλοῖς καὶ φερετοῖς, ἵνα δημιουρούνται, Καὶ πολὺ εἰς διατρέχειν ἀποκοινωνεῖν εἰπούσαν.

## PHILIPPI CLVVERII

454

Ὥριγώ πρύτανος αὐτοῖς τῷ, πλάνῳ ὄντων, Δεβερχυτάνω πιστόματα. Hoc est: Aeneam & Troianos in Italiam pervenisse, confirmant Romani omnes; eorumque sacra & festi dies indicant; & Sibyllini item libri, atque oracula Pythica, aliaque multa. quin & apud Græcos multa ac manifesta in hanc usque diem eius rei existant indicia; in quos portus adpulerint, & apud quos tempestatibus aduersis detentis sint. quæ quum multa sint, referam, quam potero, brevissimè. Ad Africam tamen & Didonis sive Eliseæ novam urbem Carthaginem Aeneam accessisse, non narrat: sed brevissimâ navigatione à Troiâ circum Thraciæ, Græciæ, Epri, & hinc Italæ litora ad fretum Siculum, inde verò circum orientale & meridionale Siciliæ latus ad Erycem, atque hinc tandem ad Latii litus deducit. At Aristoteles, loco suprà scripto, Achæos illos, circùm Maléam, quod de 10 Vlyssle suo canit Homerus, cursum flectenteis, correptos à ventis, tempestatis vi ulro citroque diu per altum jaclatos, tandem adpulisse ad Latium. unde illud etiam de Aeneâ Virgilius in exordio operis:

Arma virumque cano, Troiae qui primus ab oris  
Italiam, fato profugus, Lavinaque venit  
Litora. multum ille & terris jaclatus & alto,  
Vi superum, sevæ memorem Iunonis ob iram:  
Multæ quoque & bello passus, dum conderet urbem,  
Inferretque deos Latio.

Sed Virgilium non primum fuisse historiæ de Aeneæ erroribus inventorem, satis 20 constat. Homerum igitur de Vlyssle videamus. Eius errorum compendium voluit referre Tibullus, dicto lib. IIII, his versibus:

Ille per ignatas audax erraverit urbis,  
Qua maris extremis tellus includitur undis.  
Nam Ciconumque manus adversis reppulit armis.  
Non valuit Cyclops cæptos avertere cursus.  
Cessit & Aetna Neptunius incola rupis,  
Viæta Maroneo fædatus lumine Baccho.  
Vexit & Aeolios placidum per Nerea ventos.  
Incultos adiit Lastrygonas, Antiphatenque;  
Nobilis Artacie gelidos quos irrigat unda.  
Solum nec doctæ verterunt pocula Circes:  
Quamvis illa foret Solis genus; apta vel herbis  
Aptaque vel cantu veteres mutare figuræ.  
Cimmeriorum etiam obscuras accessit ad arceis:  
Quæis numquàm candente dies adparuit ortu,  
Sive super terras Phæbus seu currevit infra.  
Vidit, ut inferno Plutoni subdita regna  
Magna deum proles lenibus discurreret Umbbris.  
Prateriitque citâ Sirenum litora puppi.  
Illum, inter gemina nantem confinia moris,  
Nec Scyllæ sevæ conterruit impetus ore,  
Quum canibus rapidas inter freta serperet undas;  
Nec violenta suo consumsi more Charybdis;  
Vel, si sublimis fluctu consurgeret imo;  
Vel, si interrupto nudaret eurgite pontum.  
Non violata vagi sileantur pascua solis:  
Non amor & secunda Atlantidos arva Calypsum.  
Finis & errorum misero Phæacia tellus.